preceptum et voluntatem domini Rogerii de Baniolo capitanei dicte terre de die vel nocte quocunque eis et cuilibet predictorum preceptum fuerit per dictum capitaneum vel suum nuntium hinc ad dictos duos menses computatis in ipsis duobus mensibus viii diebus scilicet iiii in eundo et iiii in redeundo. Item promiserunt pro se et predictis quod si aliquem militem ipsi vel aliquis ipsorum ceperint in aliqua cavalcata vel qualitercumque adsignare communi Senarum, dummodo habeat pro milite si fuerit de civitate x libras si fuerit de comitatu c solidos, si fuerit pedes et fuerit de civitate c solidos si fuerit de comitatu tres libras et arma equos et arnese. Item si ceperint aliquos milites vel pedites in exercitu generali dicto communi sine pretio dare teneantur dummodo equos et arma habeant et arnese. Unde dictus dominus Henricus syndicus dicti communis vice et nomine dicti communis et pro ipso communi promisit et convenit domino Roffino et domino Gualterio predictis recipientibus pro eis et quolibet predictorum dare et solvere eis et cuilibet eorum pro mense si habuerint unum equum vel equam inter tres dies postquam erint Senis viii libras Sen' parvorum, si habuerint duos equos xv libras et pro secundo vero mense promisit eisdem pro eis et predictis recipientibus facere fieri pagam inter tres primos dies dicti secundi mensis, dummodo ipsi dent ipso communi fideiussoriam cautionem de servendo ipso communi predictum mensem ad mandatum dicti capitanei et si fideiussores dare non possent paga eorum penes eorum hospites deponatur. Item idem syndicus promisit eisdem facere fieri redditam equorum et equarum in viii dies postquam mancanati vel mortui fuerint in exercitu cavalcata seu tracta<sup>1</sup> secundum extimationem quam facient extimatores dicti communis. Qui pro eis et sociis eorum promiserunt esse Senis die secundo post kalendas Octobrii et se facturos et curaturos quod predicti omnes predicta omnia observabunt promittentes vicissim omnia predicta integraliter observare sub obligatione honorum suorum et dicti communis et non venire contra sub pena dupli pro stipulatione promissa qua soluta vel non hac carta firma permaneat . . .

3. In palatio novo communis Alexandrie in consilio generali sonitu campane more solito convocato dominus Bastardinus de Monteferrato potestas Alexandrie postulavit consilium super confirmando et ordinando pacta et conventiones habitas inter predictum dominum Bastardinum capitaneum Alexandrie ex una parte occasione ipsius capitanie et commune Alexandrie ex altera lecta et lectas in ipso consilio diligenter.

In reformatione ipsius consilii totum consilium voluit quod pacta et conventiones habite inter predictum dominum Bastardinum de Monteferrato capitaneum Alexandrie ex una parte et commune Alexandrie ex altera secundum quod scripta et scripte sunt et lecta et lecte in

<sup>1</sup> The word *tratta* or *stratta*, which is not to be found in Latin word lists, is a form of the Italian *stratta*, meaning a violent shake or jerk and hence (presumably) a sudden attack.

presenti consilio firma et firme sint et observentur per commune Alexandrie et attendantur eidem auctoritate presentis consilii in omnibus et per omnia integre et inviolata. Tenor cuius talis est

In primis quod ipse dominus capitaneus debeat stare continue in civitate Alexandrie ad voluntatem hominum Alexandrie et ibi habere et tenere continue milites quinquaginta in sua societate ad voluntatem sapientium Alexandrie.

Item quod ipse capitaneus debeat facere vivam guerram modis omnibus quibus potuerit per se et suos milites omnibus forensibus et bannitis ac rebellibus communis Alexandrie et omnibus locis et personis cum quibus commune et homines Alexandrie guerram faciant vel habeant vel facere vellent usque ad terminum sue capitaneie et quod non faciat pacem treguam nec guerram recussam cum inimicis communis vel hominum Alexandrie nec cum forensibus bannitis vel rebellibus ipsius communis et hominum Alexandrie sine voluntate expressa communis Alexandrie.

Item quod ipse capitaneus pro predictis omnibus habeat et habere debeat communi et de avere communis Alexandrie pro salario dicte capitaneie libras iii millia den' Astens'.

Item quod omnes et singuli equi vel eque vel muli predicti capitanei et sue familie et suorum militum et balastariorum qui fuerint mortui mangagnati et perdit in servicio et pro servicio communis Alexandrie emendentur et emendari debeant a communi et de avere communis Alexandrie.

Item quod si ipse dominus capitaneus cum suis militibus sine militia communis Alexandrie sive communi Alexandrie caperet aliquem de forensibus bannitis et rebellibus Alexandrie vel districtus teneatur et debeat ipsum captum unum vel plures dare communi Alexandrie et in fortia ipsius communis habenda a communi Alexandrie pro quolibet capto de predictis per ipsum et milites suos libras xxv Torton' si captus fuerit capitaneus (*sic*) equestris et equos et arma et si captus fuerit pedes habeat libras x et arma.

Item quod omnia lucra que faciat dictus dominus capitaneus cum suis militibus salvis predictis et hiis qui supra dicta sunt sint et esse debeant ipsius domini capitanei.

Item quod si dictus capitaneus cum militibus et peditibus Alexandrie ceperit aliquos vel lucrum fecerit debeat dare partem suam militibus Alexandrie et peditibus qui tunc secum tenuerit pro numero equorum et sibi partem retinere pro se et societate sua pro numero equorum quos habuerit in ipsa cavalcata in qua lucrum factum fuerit computando duos pedites pro uno milite et dando in omnia partem plus balistrariis equestribus quam aliis militibus et balistrariis pedestribus quam peditibus.

Que omnia et singula predictus capitaneus promissit et iuravit attendere et observare in omnibus et per omnia salvis preceptis domini marchionis Montisferrati.

Et inde dicti potestas et consilarii cartam fieri iusserunt. Interfuerunt testes Campian' Ferrarius. Rainerius Buchadelacte et Uberconus de Bicocha.

Ego Amat' de Nig' sacri palatii notarius interfui et hanc cartam mihi iussam scripsi.

8. Nos Catelanus Iacoppini de Blanchucciis de Bononia conestabilis istorum militum scilicet Bruadagi de Bononia q. Aritioli, Hostagini mariscalchi q. magistri Ghirardi, Perotti de Francia, Blasii Venture, Iannis Alberti de Castello, Ugolini de Gualenghis de Bononia, Filippini domini Frederigi de Samarina, Gorzii de Bononia q. Gandolfini, Iangii Alveri de Parma, Guillielmi de Loren francigene q. domini Filippi, Iohannis de Monte de Francia q. magistri Iannis, Tomasini de Mediolano q. Benvenuti, Quintini de Crievalco francigene, Ianis de Zanfar de Bramante, Zapparelli Puccii Francadelli de Pistorio, Venturini Iacobi de Brescia, Cini Lanfranchi de Sanbucha comitatus Pistorii, Mathese Ambrosii de Messavitha de Cremona, Iacobini Nicchole Friolani, Teri Tinghi de Florentia, Nicholini Todeschi de Mediolano, Raullini Guicciardi de Francia, Petri de Botticino de Brescia q. Rubei, et Amenghelli de Bononia.

Et nos supradicti stipendiarii una cum dicto conestabile et insolidi pacto solempni et legitima stipulatione interposita et ob causam infra-scriptam promittimus et convenimus tibi Iohannino q. Filippi civi Sen' et pro ipso communi servare domino Ugolino Vicecomiti iudici Gallure domino tertie partis Regni Kall' cum personis equis et armis bonis subficientibus armis nostris a kalendiis martii proxime venturi ad sex menses tunc proxime complendi. In partibus Sardinee omni nostro rischio et fortuna personarum et averis et equorum et armorum nostrorum et dei et maris et gentis. Et vivam guerram in dicta provintia Sardinee facere id est per dictos terram et locum bona fide sine fraude sicut de voluntate dicti domini Ugolini procedet per totum dictum tempus sex mensium. Et ipsius domini Ugolini perceptis obbadire quotiens nobis vel alicui nostrorum facta fuerit per ipsum dominum Ugolinum vel alium specialem nuntium praedictis servitiis faciendis in dicta provincia Sardinee et toto tempore supradicto.

Et haec omnia tibi recipienti pro dicto communi Sen' et attendere et observare promittimus sub pena et ad penam mille florinorum auri quam tibi recipienti ut dictum est dare et solvere promittimus si committeretur et quotiens committeretur et pena soluta vel non praedicta servare promittimus. Et in predictis omnibus obligamus nos et quacunque nostrum in solidi et nostros heredes et omnia nostra bona presentia et futura pignora tibi recipienti ut dictum est et tuis heredibus. Et hec ideo tibi recipienti ut dictum est facimus quia nobis dedisti et solvisti predictis stipendiis et pro dicto tempore de pecunia communis et te nobis dedisse confitemur mille florenos auri integre . . .

9. The terms of this elaborate *condotta* are here divided into 38 clauses. Considerable omissions have been made, the document as published here being reduced to about two-thirds of its full length.

Hec est forma pactorum initorum inter commune Bononie ex una parte et dominos Thebolum de Carbonibus de Parma, Thebaldum de Mantua, Albertum de Verona et Paulum de Buzzeto conostabiles maxenate.

1. Conostabiles . . . promiserunt . . . servire communi et populo Bon' vel cui ipsum commune voluerit cum centum stipendiariis et sequacibus equis bonis congruis et ydoneis et fidellibus partis Ecclesie et Iermiensium civitatis Bon' scilicet quilibet eorum cum viginti quinque stipendiariis sub sua banderia cum se ipso pactis et conditionibus infrascriptis. Videlicet quod ipsi stipendiarii qui cum ipsis constabilibus servare debent dicto communi sint et esse debeant nacione longinqua a civitate et comitatu Bon' per quinquaginta milliaria et sint et esse debeant boni et ydonei et convenientes aprobandi per sapientes ellectos vel elligendos per antianos et consules populi Bon' omnes etiam sint et esse debeant [words omitted?] habere unum bonum equum armigerum sive de armis.

2. Item quilibet equus armiger sit et esse debeat valoris et pretii quadraginta librarum ad minus vel abinde supra.

3. Item quod in dicta maxenata et intra dictos centum stipendiarios sint et esse debeant quatuor conostabiles. Et quod in quolibet stare debeat unus conostabilis cum sua maxenata viginti quinque stipendiariorum.

Et sint et esse debeant ex eis viginti balestarii cum bonis equis dicti valoris et pretii videlicet pro quolibet conostabile quinque.

Et quod dicti constabiles computentur in numero dictorum centum stipendiariorum.

4. Et quod dicti constabiles habere debeant pagam duplam quantum pro eorum personis et paga quilibet eorum pro sua banderia integra. Ita quod dicti conostabiles habere debeant maxenatam et quilibet eorum constabilium unum ronzinum et unam tronbetam vel unum tanburellum et unam banderiam. Et habere debeat quilibet tanburellus vel tronbeta unum bonum ronzinum. Ita quod inter omnes constabiles sint due (*sic*) trumbitte et duo tamburelli. Et habere debeat quilibet constabilis pro tamburello sex libras Bon' pro quolibet mense et totidem pro trombeta. Et pro suo ronзино quilibet constabilis tres libras Bon' pro quolibet mense.

5. Soluptio autem fieri debeat predictis conostabilibus et stipendiariis pro duobus mensibus infra octo dies postquam mostra et designacio de eorum armis et equis facta fuerit et completa et per decem dies ante finem ipsorum duorum mensium pro aliis duobus mensibus. Et sic de aliis duobus mensibus successive servetur.

Et si paga fieri debuerit ad florinos aureos pro quolibet florino computetur eis treginta solidi Bon' et non ultra vel minus.

6. Et quod omnes equi armigeri extemari debeant per quatuor bonos homines et legales pro communi Bon' scilicet per antianos et consulles elligendos scilicet unum pro quolibet quarterio et per duos elligendos per constabiles sive stipendiarios predictos. Et nullus equus possit extimari ultra quadraginta libras Bon' . . .

7. Et extimatio sive consignatio dictorum equorum et nomina omnium predictorum stipendiariorum et cognomina civitatum et locorum cum qualitate armorum dictorum stipendiariorum scribantur in uno libro ex parte communis Bon' per Leonardum q. fratris Bonvicini notarium. Et in uno alio libro per unum notarium ex parte dictorum stipendiariorum expensis eorum scilicet sui notarii.

Item quod unus liber extimationum et designationum et nominum sit penes commune Bon' et alius stet penes dictos constabiles. Et sigillentur dicti libri anbo sigillo communis Bon' et sigillo conostabilium.

8. Item quod predicti stipendiarii non possint compelli equitare donec equi ipsorum fuerint extimati que extimatio et designatio fieri debeat et compleri infra decem dies ad plus. Et incipiantur dicti decem dies a die quo dicti constabiles dixerint seu denunciaverint domino potestati se paratos dictam designationem facere quam designationem dominus potestas incontinenti debeat inchoare sub pena centum librarum Bon' ipsi domino potestati de suo salario. . . .

9. Item quod si contingerit quod deus avertat quod aliquis ex dictis equis armigeris eundo in servicium communis Bon' . . . vulnerantur percuterentur aut occidentur occaxione cuius ferite vulneris seu percussione moriretur seu guastaretur aut perderetur vel caperetur per inimicos supradictos communis vel populi Bon', in predictis casibus et quolibet predictorum commune Bon' infra decem dies secundum extimationem predictam . . . emendare et restituere teneatur faciendo de hiis fide (*sic*) per plenam probationem per stipendiarios et alios qui non sunt de maxenata fide dignos . . . Et si contingerit aliquem ex dictis equis mori vel devastari propter aliquem stratham<sup>1</sup> que fieret versus partes Romaniolae vel Lombardie vel Tuscie vel per comitatum Bon' quando rumor aliquis inimicorum communis Bon' in aliqua parte comitatus esset vel oriretur tunc emendetur eis per commune Bon' secundum extimationem predictam . . . probando de dicta morte vel dampno per tres testes ad minus ydoneis. Stracharii<sup>1</sup> (*sic*) intelligimus tantum quando dicta maxenata equitaret propter aliquem inoppinatum vel emergens (*sic*) subito casu et millicia sequeretur eos versus partes predictas.

10. Et illi qui receperint emendationem teneantur alium sufficientem equum valoris et pretii quadraginta librorum Bon' vel pluris infra quatuor dies acquirere et consignare post receptum mendum qui debeat modo simili extimationis et scribi et bullari ut sunt alii sub pena decem librarum Bon' ei auferendarum per dominum potestatem. Et interim

<sup>1</sup> See footnote on p. 358.

usque ad quatuor dies post mendum receptum et donec steterint per commune Bon' illi tales quorum equi essent taliter percussi guastati mortui seu perditii stipendia seu soldos aliquatenus non admittant et interim equitare non teneantur. Preterea si supradicti constabiles seu aliquis ex dictis stipendiariis vulneraretur vel percuteretur in servicio communis Bon' taliter quod equitare non posserit stipendia seu soldos propterea non admittant . . . Etiam est inter predictos conventum quod si aliquis ex dictis stipendiariis non denunciaret equum mortuum vel perditum vel devastatum domino potestati . . . quam denuntiationem de quo mortuo vel perditio vel vulnerato vel guastato teneatur facere si fieret in civitate ea die vel sequenti et si fieret extra civitatem sequenti die post redditum eius. Et si emendationem equi mortui vel perditii vel devastati receperit et alium equum supradicte extimationis non consignaverit infra quatuor dies post receptam emendationem solvat communi Bon' nomine pene decem libras Bon' et cadat a soldo quilibet predictorum . . .

11. Actum etiam extitit inter predictos quod si contingit aliquis de inimicis communis Bon' vel populi civis vel comitatensis vel aliquis alius de inimicis undecumque bannitus vel non bannitus per dictos dominos constabiles vel alterum ipsorum vel eius stipendiariorum caperetur. Si dominus potestas dominus capitaneus communis et populi Bon' illum vel illos tales captos voluerint possint et debeant eos habere et ipsi domini constabiles vel alter ipsorum teneantur eis dare . . . solvendo seu solvi faciendo prius ipsis constabilibus vel alteri ipsorum infra octo dies postquam captus seu capti fuerint . . . pro quolibet milite vel filio militis nobile vel potente viginti quinque libras Bon' et pro quolibet pedite decem libras Bon' . . . Et centum libras Bon' pro quolibet barone vel comite potestate seu capitaneo civitatis vel partis generalis . . . si dicte quantitates non essent dictis constabilibus vel alteri eorum solvate possint ipsi domini constabiles sive stipendiarii de captis predictis liberalliter facere velle suum . . .

12. Salvo quod predicta non intelligantur in aliquibus bannitis pro aliquo malleficio qui fuerit vel sit de parte Geremiensium civitatis Bon'.

13. Predicti vero constabiles et stipendiarii teneantur dictos captos denunciare et consignare et tradere domino potestati seu domino capitaneo si eos habere voluerint modo predicto pro quantitibus predictis solvendis infra terminum supradictum sub pena centum librarum Bon' pro quolibet pedite et trecentarum librarum pro quolibet milite nobile vel potente et filio militis nobilis et potentis.

14. Conventum etiam et actum extitit inter predictos quod si contingeret quod deus avertat quod aliquis ex dictis constabilibus vel stipendiariis vel aliquis ex eis caperetur ab inimicis seu rebellibus seu avversariis communis Bon' vel populi Bon' eundo stando vel redeundo in servicium communis Bon' et aliqui vel aliquis ex eis in fortia communis

Bon' persisterent dictum commune Bon' restituat talem captum seu tales captos ipsis constabilibus vel sociis pro recuperando suos captos restituendo prius communi Bon' pecuniam quam commune Bon' dedisset pro capto seu captis predictis . . .

15. Item inter cetera extitit etiam et conventum et pactum quod commune Bon' dare debeat balasteriis necessarium seytamentum.

16. . . . dominus potestas dominus capitaneus vel aliquis officialis communis Bon' vel aliunde non possit se intromittere de aliqua questione civili vel criminali vel qua esset vel verteretur inter stipendiarios predictos seu familiares suos et ipsos dominos constabiles vel alterum eorum.

17. Set ipsi domini constabiles habeant plenam iurisdictionem inter eos dum tamen in civitate Bon' et districtu aliquem punire non possent personaliter. Set predictae pene personales imponi possent et debeant per dominum potestatem Bon' salvo quod si contingat inter eos homicidium perpetrari vel vulnera fieri cum armis unde sanguis exiret hoc etiam pertineat ad dominum potestatem Bon' et si contingeret eos vel aliquem ipsorum rissam vel misclantiam habere vel facere cum aliquibus aliis hoc etiam pertineat et remaneat ad dominum potestatem.

18. . . . si contingeret soluptio paghe generalis de stipendiariis predictis non fieri dictis constabilibus pro se et suis stipendiariis predictis infra terminos nominatos superius non teneantur dicti constabiles et stipendiarii equitare nec aliquod servitii (*sic*) facere communi Bon' donec soluptio huiusmodi de paga generali stipendiariorum predictorum facta fuerit dictis dominis constabilibus integre cum effectu. . . .

19. Item etiam actum fuit inter predictos expressim quod totum illud quod predicti domini constabiles et sui stipendiarii et familiares lucrari poterint vel habere de equis armis et aliis bonis et rebus inimicorum seu rebellium communis et populi Bon' vel partis Ecclesie sit suum et liberaliter perveniat in eos sine molestia vel aliqua questione.

20. . . . Item quod dicti domini constabiles et quilibet dictorum stipendiariorum qui inventus (*sic*) non fuerint vel equum non habuerint assignatum vel arma ordinata et assignata condempnetur per dominum potestatem vel dominum capitaneum vel illum qui ad hoc fuerit deputatus secundum qualitatem negotii et loci scilicet in centum solidis Bon' pro equo et in viginti solidis Bon' pro qualibet arma.

21. Item actum fuerit inter predictos expressim quod dicti constabiles et quilibet ex dictis stipendiariis habere debeant et teneantur in equo et super equo armigero sellam armigeram de aczonibus et frenum de morso et supra se cubonem panceriam sive cassetum cum manicis cirotecas de ferro collanetum de ferro gamberias sive schinerias sovsbergani sive lamerias cum faldis spononem capello de ferro sive baçilletum cum capirone de ferro sive barbata. Clipeum sive tabolatum magnum lanceam spatam cultellum de ferro.

22. Item quod ipsi domini conostabilles non admittant vel morari permittant vel scribi permittant ad ipsa stipendia aliquem qui non sit fidelis de parte Ecclesie sive aliquem bannitum pro parte vel expulsam pro parte tanquam Ghibellinum de aliqua terra que non sit de parte Ecclesie. Et si contra factum fuerit condemnetur quilibet ex dictis conostabilibus per dominum potestatem vel dominum capitaneum pro quolibet in quinquaginta libras Bon' et ille talis admittat soldum et admittat equum et arma et expellatur de maxenata predicta.

23. Item actum fuit expresse inter predictos quod dicti domini constabiles et omnes qui scripti erant ad predicta stipendia teneantur in solidum et sint obligati communi Bon' ad predicta pacta provanda et ad solutionem communi Bon' de dictis condemnationibus faciendis . . . et ad predicta possint cogi in qualibet civitate et sub quacumque potestate et sub quocumque barone qui ibi reperiretur donec communi Bon' de pactis non servatis et condemnationibus de eis factis et quolibet dampno et interesse dicti communis erit integre satisfactum . . .

24. Item quod omnes equi armigeri dictorum constabilium et stipendiariorum possent et debeant bullari et signari bulla ferrea callida que non sit de bullis equorum communis Bon' et pro quolibet quarterio sit una bulla divisa ab allia (*sic*) et omnium equorum armigerorum scribi debeant insignia.

25. Nec possint dicti equi armigeri procambiari (?) vel alicui acomodari vel concedi vel locari sine expressa licentia domini potestatis et domini capitanei aut illius vel illorum qui praeerunt dictis stipendiariis et conostabilibus.

26. Item actum extitit inter predictos specialiter et conventum quod dicti domini conostabilles teneantur et debeant dictos centum stipendiarios infra quatuor dies a die cellebrati contractus consignare et representare communi Bon' . . . equitare ire et stare et guerram facere in civitate et comitatu et districtu et alibi ubicumque eis mandatum vel preceptum fuerit per dictos dominos vel alterum eorum.

27. Et omnia facere que eis iniunta et mandata fuerint a predictis seu alteri eorum facere teneantur et debeant qui habeant et habere debeant a communi Bon' sex libras Bon' pro stipendio equi armigeri et pro quolibet ipsorum hominum et quolibet mense ad rationem mensis et pro qualibet banderia et pro quolibet tamburello et trombetta sex libras Bon' et pro quolibet ronzino dictorum constabilium tres libras Bon' quolibet mense . . .

28. Item actum expresse eciam quod predicti conostabiles et quilibet predictorum teneantur et debeant prestare securitatem coram procuratoribus communis Bon' de trecentis libris Bon' et quilibet stipendiarius de quinquaginta libris Bon' aprobatus per aprobatores communis Bon' de predictis omnibus et singulis suprascriptis et infra-scriptis observandis.

29. Et hec omnia et singula facere promiserunt et convenerunt dicti constabiles . . . a die complete designationis et extimationis equorum usque ad unum annum.

30. Et quod persone dictorum stipendiariorum et suorum equorum non possunt mutari vel cambiari nisi in casu mortis. Sub pena quinquaginta librarum Bon' pro quolibet stipendiario permutato et quolibet equo permutato auferenda conostabili in cuius conostabilia esset permutatus.

31. Si vero predicti domini potestas capitaneus aut alter eorum vel commune Bon' eos mittere vellet extra comitatum Bon' vel districtum in aliqua parte quod ipsi domini constabiles cum predictis omnibus vel cum parte eorum de voluntate dictorum dominorum anzianorum et consillum populi Bon' vel alterius eorum ire et stare debeant et teneantur habendo a communi Bon' soldum et pagam superius nominatam et non plus. Promiserunt etiam predicti domini conostabiles predictis dominis recipientibus ut dictum est bonas et ydoneas securitates dare et prestare communi Bon' super observatione omnium et singulorum pactorum . . .

32. Item quod de dictis conostabillibus et dicta maxenata et de hominibus et equis et armis fiat et fieri debeat carta per dominum potestatem vel dominum capitaneum sive unum ex millitibus ipsorum dominorum potestatis et capitanei cum quatuor ex anzianis et consulibus populli Bon' qui erant in civitate Bon' in singulis quindecim diebus semel ad minus et plus si videbitur dominis potestati vel capitaneo. Et extra civitatem qualibet septimana semel per unum notarium mittendum ad eos per dominos potestatem et capitaneum.

33. Insuper predicti domini Thebolus. Thebaldus. Albertus et Paulus constabiles constituerunt se principales debitores predictis omnibus et singulis observandis . . .

34. Predicti vero dominus potestas dominus capitaneus procuratores communis Bon' et domini de gabella et praedictus syndicus communis Bon' et ut dictum est ad predicta specialiter constitutus vice et nomine communis Bon' et populi et pro ipso communi de voluntate dominorum anzianorum et consulum populi Bon' presentis mensis in dicto consillio existentium et dicti consiliiarii octingentorum et populli in dicto pallacio ut dictum est more solito congregato et ipsum consillium totum promiserunt et convenerunt solempniter dictis dominis Thebollo. Thebaldo. Alberto et Paulo conestabillibus omnia et singula attendere et observari facere . . .

35. Item actum extitit inter praedictos expresse quod nulli de predictis conostabillibus vel stipendiariis liceat portare aliqua arma ofensibillia per civitatem Bon' et burgos pena et banno cuilibet contrafacienti in statuto communis contenta.

36. Et quod nullus de predictis debeat assignare seu extimari facere in communi Bon' equum alicuius civis civitatis Bon' vel districtus clerici

vel layci maschuli vel femine pena et banno pro quolibet stipendiario et quolibet equo quinquaginta librarum Bon' ipsi stipendiario et civi . . . medietas cuius banni sit communis et alia denunciantis. Et unus ex pedibus equi assignati contra predictam formam debeat amputari.

37. Et quod nullus civis vel forensis possit audeat vel presumat prestare aut prestari facere supra equis vel armis de dicta maxenata pena et banno cuilibet contrafacienti viginti quinque librarum Bon'.

38. Que omnia et singula promiserunt vicissim scilicet una pars alteri ad invicem . . . a die consignationis et extimationis omnium equorum et armorum complete usque ad unum annum deinde venturum. Sub pena mille librarum Bon' . . .

10. In Christi nomine amen anno domini eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo quinto indictione octava die vigesimo otavo Decembris. Dominus Phillipus fillius q. domini Usipini Confalonarius civis Mediollani promisit per se et suos heredes . . . Danieli q. Johannis banitori et sindico communis Bon' ut patet instrumento scindicatus scripto manu Bitini de Fontana notarii recipienti sindicario nomine dicti communis quod ipse dominus Phillipus veniet stabit et morabitur continue cum viginti quinque millitibus seu equitibus qui erunt vere de parte Ecclesie seu Ieremensium in comitatu Bon' prope confinia vel alibi ubi placuerit domino potestati capitaneo anzianis et consullibus populi Bon' et quod ibi stabit continue sex mensibus postquam incoaverit et quod toto suo posse superent (*sic*) cum dictis viginti quinque millitibus ad capiendos et prosequendos banitos pro malleficio et alios banitos communis et populi Bon' et etiam ad persequendos alios mallefactores communis et populi. Et promisit equitare cum dictis millitibus per comitatum Bon' pro dictis banitis et mallefactoribus capiendis et eos captos in fortiam domini potestatis vel domini capitanei et communis Bon' representare et omnia et singula predicta facere que ei mandabuntur per dominum potestatem vel dominum capitaneum qui nunc sunt vel pro tempore erunt in civitate Bon'.

Item quod habeat ipse dominus Phillipus et tenebit continue quattuor equos duo quorum erunt armigeri. Et quilibet ex dictis stipendiariis seu millitibus habeat unum equum armigerum pretii et extimationis quadraginta librarum Bon' ad minus. Et quod in dictis stipendiariis seu millitibus habeat unum notarium. Et quod dictus dominus Phillipus et omnes alii stipendiarii seu milites non fuerunt nec steterunt ad stipendia civitatis Bon' a decem annis citra nec ad stipendia allicuius alterius civitatis vel allicuius persone proxime civitatis Bon' per quinquaginta milliaria. Et quod ipse dominus Phillipus et omnes stipendiarii qui cum eo sunt vel erunt sunt vere de parte Ecclesie et Ieremensium. Et quod bene et legalliter toto dicto tempore ipse et ipsius stipendiarii bene et legalliter servient communi Bon' nec vel alliquis eorum parlamentabit cum alliquo banito communis Bon' nec etiam alliquem vel alliquos afidabunt sub pena centum librarum

Bon' et plus arbitrio domini potestatis. Et hoc ideo quod dictus dominus Daniel syndicus communis Bon' sindicario nomine dicti communis promisit et convenit solempniter stipulans dicto domino Phillipio Confalonerio stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus sine aliqua exceptione iuris vel facti dare et solvere pro suo sallario dicto domino Philipo et predictis sex mensibus trescentas libras Bon' scilicet in principio dicti termini centum libras Bon' pro primis duobus mensibus. Residuum vero solvet pro rata duorum mensium et quod pro quolibet ex dictis stipendiariis solvet octo libras Bon' pro quolibet mense. Et si contingeret dictum dominum Phillipum vel aliquem de dictis stipendiariis vel alliquis qui cum eo esset ad capiendos banitos communis Bon' caperent aliquem banitum communis Bon' et representaverint eum domino potestati vel domino capitaneo solvet et dabit pro quolibet banito quem representaverint quantitates infra octo dies a die representationis dictorum banitorum contentas in statuto communis Bon' qui loquitur de banitis capiendis. Et quod dominus potestas qui nunc est vel pro tempore fuerit dabit eis auxillium et consilium et favorem circa praedicta. Et quod homines terrarum comitatus Bon' dabunt praedicto domino Phillipio et dictis stipendiariis auxilium consilium et favorem . . . promiserunt vicissim scilicet unus alteri ad invicem solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus firma et rata habere tenere observare et adimplere et non contra facere vel venire aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub pena centum librarum Bon' . . .

Actum Bon' in salla pallacii.

13. Dominus Ugo de Sancta Vitoria conostabilis promisit sollempniter stipulans se obligando domino Henrigipto Felliciani notario sindico communis et hominum civitatis Bon' stipulanti et recipienti vice et nomine communis Bon' stare et esse ad soldum stipendium et servitium communis Bon' cum quinquaginta stipendiariis peditibus ballestariis cum bonis ballistis et armis inferius denotatis et de predictis peditibus ballistis et armis monstram facere coram officialibus communis Bon' ad hoc per commune Bon' deputandis hinc ad octo dies proximos infrascriptis pactis et conditionibus.

In primis quod dicti conostabilis et ballestarii habeant et habere debeant a communi Bon' pro quolibet eorum et quolibet mense quatuor libras et decem solidos Bon' scilicet ad rationem trium solidorum Bon' pro quolibet eorum et quolibet die et servire teneantur communi Bon' per unum mensem et ultra ad voluntatem communis Bon' sive capitanei guerre.

Item quod dictus conostabilis habeat et habere debeat soldum a dicto communi pro una banderia vel penone ad rationem trium solidorum Bon' pro quolibet die et totidem pro una trombeta tamburello sive cellamella.

Item quod predicti conostabilis et ballestarii servire debeant comuni Bon' ad dictum soldum cum bono zubbone cerbellerio vel bacileto

ense vel spontone cultello de ferire cullareto de ferro stuto vel tabellatio magno et bono et ydoneo ballistro guarnito de hiis omnibus qui spectant et pertinent ad furnimentum ballistri dumtamen sitamentum habeant expensis communis Bon'.

Item quod nullus de predictis stipendiariis possit vel debeat se a civitate Bon' obscentare vel se seu nomen eius permutare sive aliquo loco eius ponere nisi cum expressa licentia et voluntate domini capitanei guerre.

Item quod predicti conostabilis et ballistarii supradicti pro aliquo eorum debito in civitate Bon' vel comitatu vel aliquibus rapresaliis non possint detineri gravari vel molestari donec steterint ad soldum et servitium communis Bon' et ultra per octo dies intelligendo de debitis factis hinc retro.

Item si contingeret communi Bon' in campis cum insignis communis Bon' et militia et populo Bon' ut camperent (*sic*) civitatem vel sconfigerent inimicos quod deus concedat habeant et habere debeant pagam duplam.

Item quod si predicti vel aliquis predictorum tam in prelio quam alio modo caperent aliquem de inimicis communis Bon' quod deus concedat quod predicti teneantur et debeant dictos tales captos infra tertiam diem post dictam talem captionem omnium [word illegible through damp] presentare et si placuerit communi Bon' si fuerit miles sive conostabilis habeant et habere debeant viginti quinque libras Bon' et si fuerint (pedites) decem libras Bon' et si vero non placuerit dicto communi tunc faciant de dictis captis velle eorum.

16. In Christi nomine amen anno eiusdem mille ducentesimo nonagesimosexto indictione nona die quarto iunii. Hec sunt pacta facta inter commune Bon' ex una parte et capitaneos de Nonantula qui modo venerint ad servitium communis et populi Bon' et exiverint de civitate Mutin' quorum nomina inferius declarantur quibus datum et concessum est habere unam maxenatam forensem quinquaginta stipendiariorum forrensium equitum per nobiles millites dominum Iacobum de Fano potestatem dominum Pinum de Rubeis capitaneum populi et dominum Raynaldum de Bustolitis capitaneum guerre et per quattuor sapientes ellectos per anzianos et consules specialiter super predictis.

In primis quod ipsi capitanei habeant et habere debeant unam maxenatam quinquaginta stipendiariorum forrensium equitum bene armatorum cum bonis equis armigeris et ronzinis.

Item quod ipsi et quilibet de maxenata ipsorum habeat et habere debeat et quilibet ipsorum capitaneorum a communi Bon' quolibet mense duodecim libras cum equo armigero et ronзино.

Item habeant et habere debeant duodecim libras Bon' quolibet mense pro una banderia et octo libras pro uno tamburello sive trombeta.

Item quod fiat eis solutio singulis duobus mensibus et cuilibet ipsorum ad rationem praedictam.

Item firmaverint eos cum ipsorum maxenata fienda toto tempore quo commune Bon' tenere voluerit soldaderios equites occasione presentis guerre pro pretio et soldo praedicto volentes ipsi stare et esse ad servitium communis Bon' dum tamen ipsi capitanei nec aliquis de ipsorum maxenata non possint nec debeant cassari vel tolli a soldo nec stipendio communis Bon' aliquo tempore per commune Bon' nec per aliquos eius officiales nisi eis pro se ipsis et dictis de sua maxenata per commune Bon' integre fuerit satisfactum de omni eo et toto quod habere et recipere deberent a dicto communi occasione dicti soldi seu stipendii set semper intelligantur esse ad soldum praedictum.

Item quod equi praedictorum capitaneorum et illorum de dicta maxenata debeant emendari per commune Bon' quocumque modo perderentur vel vasterentur in stratha<sup>1</sup> vel prelio equitando in servicio communis Bon' vel quocumque modo acciperentur de die vel de nocte vi ab inimicis communis Bon' quod absit et in eo casu remaneat in provisione communis Bon'.

Item quod si aliquis equorum eorum moriretur vel vastaretur vel perderetur quod debeat emendari infra octo dies in casibus supradictis et quod interim usque quod non emendarentur non perdant soldum set continue habeant soldum equi praedicti mortui vastati vel perdit dicto modo. Et facta solutione habeant terminum octo dierum ad remittendum vel emendum alium equum.

Item quod si aliquis conflictus fieret ubi essent insignia domini potestatis vel capitanei sive communis Bon' vel alterius eorum in eo casu debeant habere ipse et socii pagam duplam. Et quod si caperetur aliqua civitas si promissum fuerit eis per dominum potestatem vel capitaneum populi vel capitaneum guerre vel alterum eorum et in alio casu non.

Item quod fiat solutio predictis et sotiis ipsorum de sua maxenata singulis duobus mensibus ante exitum prime paghe per octo dies computando in solutione primorum duorum mensium pecunia missa communi Bon' per dominum Bardelonem de Mantua ad rationem praedictam.

Item quod si accideret aliquem de maxenata ipsorum quod absit captum esse ab inimicis communis Bon' tunc commune Bon' teneatur ei dare scambium competentem si haberet in eorum fortia de inimicis eorum pro eo pretio quod commune Bon' solvisset pro ipso captivo habendo.

Item quod si stipendiarii de dicta maxenata caperent vel acciperent aliquid de bonis inimicorum communis Bon' libere remaneat ad eos et in eorum arbitrio sine aliqua mollestia vel iniuria. Et si accideret ipsos vel aliquem eorum capere aliquem de inimicis praedicti communis tunc teneatur capiens denunciare communi quod ceperit talem quem ceperit infra quintam diem et si non denunciaverit infra dictum terminum tunc teneatur presentare et dare communi si voluerit dictum

<sup>1</sup> See footnote on p. 358.

captum sine aliquo pretio vel provisione. Et insuper possit puniri in avere et persona prout placuerit domino capitaneo guerre. Et si commune Bon' voluerit dictum captum tunc teneatur ille capiens dare et consignare communi Bon' ipsum captum pro centum florinis aureis baronem si vero millitem coredatum quinquaginta libras Bon' et si alium millitem caperent pro viginti quinque libris Bon' et peditem pro decem libris Bon'. Si vero accideret ipsos capitaneos vel aliquem de eorum maxenata capere aliquem de inimicis communis Bon' quocumque modo caperent vel ad manus alicuius eorum pervenerit et captivum illum talem captum vel ad manus eius proventum dimitteret vel eum dolose auffleugire faceret tunc possit et debeat puniri per dominum capitaneum guerre in persona et avere iuxta arbitrium dicti domini capitanei.

Item quod praedicti nec aliquis eorum maxenata debeat cogi nec substineri in curia communis Bon' pro aliquo debito facto antequam ipsi essent ad soldum communis Bon' pro toto tempore quod steterent ad soldum praedicti communis et unum mensem ultra dictum soldum finitum.

Et insuper omnia pacta bona et bonas usus spectantes ad maxenadas et que decenter usi sunt habere stipendiarii que omnia remittunt provisioni et consensuy magnifici millitis domini Raynaldi de Bustolis honorabilis capitanei guerre qui veram cognitionem habeat. Omnium praedictorum nomina capitaneorum sunt hec . . .

20. (The clause concerning Guelf loyalty).

Ugolinus Roreroni (?) de castro Ripetranonis promisit . . . Qui Ugolinus tacto libro corporaliter ad sancta dei evangelia iuravit quod ipse fuit et est fidelis Sancte Romane Ecclesie et partis gulfhe continuus emulator et sui similes socios ducere non cessabit . . .